Si interdum lumen ab objectis nimis vehemens effundatur, facile illud minuetur, tectis circumcirca extremitatibus vitri | exterioris: et hoc meliùs AT 163 erit, quàm aliud magis obscurum, aut coloratum substituere; quod multi, Solem contemplantes facere solent: quo enim angustior aditus, eò meliùs 5 singula dignoscentur, ut suprà de pupilla agentes diximus. Observandum etiam, praestare hujus vitri oram ex- | trinsecus tegere quàm intrinsecus, 148 ne forsàn reflexiones, quae ibi nonnullae fierent radios aliquos ad oculum mittant; ii enim ad visionem nihil conferentes, ut superflui ei nocerent.

XXII. *Ad quid utile sit multa objecta eodem tempore videre; et quid fieri oporteat ne ea re opus sit.* 10

Unicum tantummodo superest, quod haec organa exteriora spectat, scilicet ut maximam quoad fieri potest copiam objectorum eodem tempore conspiciamus. Et notandum hoc nullo modo requiri ad perfectionem meliùs videndi, sed tantùm ad commoditatem videndi plura; imò fieri non posse 15 ut ampliùs quàm unum objectum simul distinctè intueamur: adeò ut haec commoditas plura confusè interea videndi, nullum usum habeat, nisi ut sciamus, in quam partem oculus postea detorquendus, ad contuendum id quod accuratiùs volumus considerare. Et huic rei natura ita prospexit ut omnem aliquid addendi occasionem arti praeripuerit: imò quò | magis ope quorum- AT 622 dam specillorum, magnitudinem lineamentorum, imaginum in oculo formatarum, augemus, eò pauciora illa objecta reddunt; quoniam spatium quod occupant nulla ratione potest augeri; nisi fortè aliquantulum, | si nempe in- AT 164 vertantur, qua arte ob alias causas censeo esse abstinendum. Sed facile est, si ad objecta pateat accessus, illa ipsa eo in loco ponere, in quo perfectissimè 25 per specillum possint videri; si verò non pateat, specillum ipsum machinae imponere ita aptatae, ut ejus ope commodissimè in quodlibet determinatum objectum convertatur. Atque ita licèt hanc quartam conditionem nequeamus adimplere, nihil tamen ejus desiderabitur, propter quod erat expetenda.

| XXIII. *Vsu acquiri posse facilitatem videndi objecta propinqua aut re- 149 mota.* 30

Postremò ne quidquam hìc omittamus, est adverten- | dum defectus oculi, 149 qui in eo consistunt, quod figura crystallini humoris, vel etiam magnitudo pupillae, non satis pro arbitrio nostro immutentur, usu paulatim minui posse

31 oculi,] oculi. 56E

5 suprà] *Dioptr.* III, 3.
7 fierent] fierent,
16 videndi,] videndi ^

20 specillorum,] specillorum ^
20 lineamentorum,] lineamentorum ^
20-21 formatarum,] formatarum ^

3 aliud ... substituere] de mettre audeuant quelques autres verres plus troubles ou colorés 6 hujus vitri oram] le verre 7 ibi nonnullae fierent] se pouroient faire sur les bords de sa superficie 8 ut superflui ei nocerent] y pouroient nuire 16 nullum usum habeat, nisi] n'est principalement vtile, que 21 illa] elle [*scil.* l'image] 22 occupant] elle [*scil.* l'image] occupe 22-23 si nempe invertantur] en la renuersant [*scil.* l'image] 24 illa ipsa] celuy qu'on veut regarder 27-28 licèt (...) nequeamus adimplere] † *add.* 33 pro arbitrio nostro] *add.*

DIOPTRICES CAP. VIII.

et corrigi: nam quum hic humor, et haec tunica pupillam continens sint veri musculi, functio illorum ipso usu augetur et facilior redditur, quemadmodum et reliquorum totius corporis musculorum. Et propterea venatores ac nautae in jugi exercitio longè posita videndi, sculptores etiam, aut alii subtilium operum artifices, in exercitio admodum propinqua, plerumque promptitudinem acquirunt, acutiùs illa quàm reliqui homines intuendi. 5

XXIV. *Vnde factum sit ut Gymnosophistae illaeso oculo Solem intueri potuerint.*

AT 165 Et ita procul dubio Indi, qui fixo obtutu Solem contemplati feruntur, nihil laesa vel obscurata luminis acie, quotidie illustra objecta inspicientes, assuefacti fuere, magis quàm nos pupillam contrahere. Verùm haec medicinae magis propria (cujus est correctis naturalibus organis, visionis vitia tollere) quàm Dioptricae, quae defectibus iisdem applicato aliquo organo artificiali, medetur. 10

CAPUT OCTAVUM. 15

De figuris quas pellucida corpora requirunt, ad detorquendos refractione radios omnibus modis visioni inservientibus.

I. *De quibus figuris hîc agendum sit.*

150 Haec autem organa quâ ratione perfectissima fieri possint, ut accuratiùs mox percipiamus, necessarium est non praetermittere explicationem figurarum, quas exigunt superficies corporum pellucidorum, ad detorquendos et incurvandos luminis radios, omnibus modis qui visioni conducunt; Quae si non cuivis satis clara et perspicua videbitur, utpote Geometrica et paulò difficilior, ad minimum illis satis manifesta erit, qui prima hujus scientiae elementa perceperunt. Et in primis, ne ulli diu exspectatione suspensi teneantur, sciendum omnes figuras, de quibus sermo hîc instituitur, ex ellipsi et circulo, vel ex hyperbolâ et ex lineâ rectâ compositas fore. 20 25

II. *Quid sit Ellipsis, et quomodo sit describenda.* [fig. 25, 26]

Ellipsis est linea curva, quam Mathematici, transversim conum vel cylindrum secando, repraesentare solent: quâ etiam topiarios interdum uti videmus, inter caeteras areolarum et pulvillorum figuras, quas in hortis suis diversimodè concinnant: à quibus quidem satis crassè et incorrectè de-

1 hic] hîc 44 50a cette [humeur cristaline] 37 27 et] *my conj.* vel *all editions*

12 organis,] organis ^

31 pulvillorum] 'flower-beds'

13 artificiali,] artificiali ^

18 *De quibus figuris hîc agendum sit.*] add. 19 organa] artificiels *om.* 22 visioni] mon dessin 24 prima] seulement *om.* 27 ex ellipsi ... rectâ] d'Ellipses ou d'Hyperboles, & de cercles ou de lignes droites 31-32 inter caeteras ... concinnant] dans les compartimens de leurs parterres

DIOPTRICES CAP. VIII.

scribitur, sic tamen ut meliùs natura illius hinc innotescat, quàm ex cylindri aut conì sectione. Duos palos humi defigunt, alterum ex: gr: in puncto H, alterum in puncto I, et nodo junctis duabus extremitatibus restis, paxillis illam circumponunt, hoc modo quo videmus B H I. Deinde immisso digito, hos palos circumeundo, et restim semper eadem vi adducendo, ut aequaliter scilicet intendatur, lineam curvam D K B humi designant, quae est ellipsis. Et si non mutatâ longitudine funis, palos tantùm H et I aliquantò propiùs ad invicem admoveant, aliam denuò Ellipsim describent, sed alterius speciei quàm prior: et si adhuc propiùs, | itidem aliam: postremò si omninò con- | jungant, circulum describent. At si longitudinem restis eadem proportione imminuant, qua distantiam paxillorum, describent quidem ellipses, diversarum magnitudinum, sed quae erunt omnes ejusdem speciei. Atque ita perspicuum est illas infinitarum variarum specierum esse posse; adeò ut unaquaeque non minùs distet à qualibet alia, quàm omnium ultima à circulo; Et praeterea illas cujusque speciei, infinitarum magnitudinum esse posse. Item etiam hinc apparet, si ex aliquo puncto pro arbitrio in ellipsi electo, ut ex: gr: B, duas rectas agamus ad puncta H et I, ubi pali ad illam designandam defixi fuere: has duas lineas B H, et B I junctas, maximae illius diametro D K aequales fore: quod vel ipsa constructio probat. Pars enim funis extensa ab I ad B, et inde replicata ad H, eadem est quae porrecta ab I ad K, vel ad D, inde itidem recurrit ad H. Ita ut D H sit aequale I K, et H D plus D I (quae tantum valent, quantum H B plus B I) toti D K aequales sint. Et insuper Ellipses, quae describuntur observando semper eandem proportionem inter harum maximam diametrum, et distantiam inter puncta H et I sunt ejusdem speciei. Atque ob quandam proprietatem horum punctorum H et I, quam paulò post discemus, foci nobis vocabuntur, | unus interior, alter exterior; scilicet si referantur ad illam ellipseos mediam partem quae ad D, I erit exterior, si verò ad alteram | quae ad K, idem I erit interior. Et quoties in posterum absolutè foci mentio fiet, semper exterior intelligendus erit. Praeterea etiam sciendum, si per hoc punctum B, duas rectas L B G, et C B E ducamus, quae se mutuò ad angulos rectos intersectent, et quarum altera L G, angulum H B I, in duas partes aequales dividat, al- | teram C E hanc ellipsin contacturam in puncto B, ita ut ipsam non secet; cujus demonstrationem hìc addere supersedeo, quoniam Geometrae

6 humi designant] humidesignant 44 21 aequale] aequalis AT

15 speciei,] speciei \wedge
 18 fuere:] fuere,
 18 B H,] B H \wedge
 18 junctas,] junctas \wedge
 21-23 aequale (...) aequales]
 Cf. p. 228, l. 21 (*Diopt.* X, 3), and see

Introduction, p. 34.
 24 diametrum,] diametrum \wedge
 26 foci] The term had been coined by Kepler.
 32 L G,] L G \wedge
 32 H B I,] H B I \wedge

6 D K B] D B K 7 funis] B H I *om.* 16 ellipsi] quelqu'vne de ces Ellipses 19 vel ipsa] *add.* 24 diametrum] D K *om.* 29 exterior] interieur *

jam satis illam sciunt, et alii non sine taedio illi percipiendae incumberent. Sed quod imprimis hîc explicare statui, tale est.

Si ex hoc eodem puncto B, extra ellipsim proferamus rectam lineam B A, parallelam maximae diametro D K, et illâ B A aequali sumptâ lineae B I, ex punctis A et I, in L G duas perpendiculares A L et I G statuamus, hae 5
 duae posteriores A L et I G, eandem rationem ad invicem habebunt, quàm D K et H I. Adeò ut si linea A B sit luminis radius, et haec Ellipsis D B K in superficie corporis solidi pellucidi existat, per quod juxta ea quae suprâ diximus, radii faciliùs quàm per aërem transeant, eadem proportione, quâ 10
 AT 169 linea D K, alterâ H I major est: hic radius A B ita detorquebitur in puncto B, à superficie corporis hujus pellucidi, ut inde digressurus sit versus I. Et quoniam hoc punctum B pro arbitrio | in Ellipsi assumptum est, omnia quae hîc de radio A B dicuntur, in universum de omnibus intelligi debent, qui paralleli axi D K, in aliquod punctum hujus ellipsis cadunt; scilicet omnes ibi ita detortum iri, ut inde digressi coëant in puncto I. 15

III. *Demonstratio proprietatis Ellipsis in refractionibus.* [fig. 26]

AT 170 Atque haec ita demonstrantur: primò, | quia lineae A B et N I, itemque 153
 A L et G I sunt parallelae, triangula rectan- | gula A L B et I G N sunt similia: Unde sequitur A L esse ad I G ut A B ad N I; vel, quia B I et A B sunt aequales, ut B I ad N I. Deinde si H O ducatur parallela ipsi N B, et 20
 I B producaturs usque ad O, manifestum erit B I esse ad N I, ut O I est ad H I; propter triangula similia B N I, et O H I. Denique, quoniam duo anguli H B G et G B I sunt aequales ex constructione, angulus H O B, qui est aequalis ipsi G B I, est etiam aequalis ipsi O H B, qui nempe est aequalis ipsi H B G: ac proinde triangulum H B O est isosceles; et cùm linea O B 25
 sit aequalis ipsi H B, tota O I est aequalis ipsi D K; quoniam duae simul

14 axi] axis 50b 56E 17 lineae] linea 50ab 56E 24 aequalis] aequales 50b
 25 isosceles] 50b 56E Huet AT isosciles 44 50a

6 I G,] I G ^ 10 D K,] D K ^
 8 suprâ] Diopt. II, 9. 10 est:] est,

3 Si] *paragraph separation add.* 17–20 quia lineae . . . Deinde si] si on tire du point B, la ligne B F perpendiculaire sur K D, & que du point N, où L G & K D s'entrecourent, on tire aussy la ligne N M perpendiculaire sur I B, on trouuera que A L est a I G, comme B F est à N M. Car d'une part les triangles B F N & B L A sont semblables, a cause qu'ils sont tous deux rectangles, & que N F & B A estans paralleles, les angles F N B & A B L sont esgaus; & d'autre part les triangles N B M & I B G sont aussy semblables, a cause qu'ils sont rectangles, & que l'angle vers B est commun a tous deux. Et outre cela les deux triangles B F N & B M N ont mesme rapport entre eux que les deux A L B & B G I, a cause que comme les bases de ceux-cy B A & B I sont esgales, ainsi B N qui est la base du triangle B F N est esgale a soy mesme en tant qu'elle est aussy la base du triangle B M N. D'où il suit euidentment que comme B F est a N M, ainsi A L celuy des costés du triangle A L B qui se rapporte a B F, dans le triangle B F N, c'est a dire qui est la subtendue du mesme angle, est a I G, celuy des costés du triangle B G I qui se rapporte au costé N M du triangle B N M. Puis B F est a N M comme B I est a N I, a cause que les deux triangles B I F & N I M, estans rectangles, & ayans le mesme angle vers I, sont semblables. De plus si * (see Introduction, pp. 61–63)

DIOPTRICES CAP. VIII.

H B et I B sunt ipsi aequales. Et ita ut ab initio ad finem omnia repetamus, A L se habet ad I G, ut B I ad N I, et B I ad N I, ut O I ad H I, et O I est aequalis D K; unde A L est ad I G, ut D K ad H I.

5 III. *Nullis aliis adhibitis lineis praeter circulos aut ellipses, posse fieri ut radii paralleli in unum punctum coëant; aut ut ii qui ab eodem pun- | cto* 154
prodeunt, paralleli evadant. [fig. 27]

| Adeò quidem ut si, ad describendam Ellipsin D K B, lineis D K et H I AT 625
hanc proportionem demus, quam experientia didicimus, | utilem metiendis AT 171
refractionibus omnium radiorum, qui obliquè ex aëre in vitrum, aut aliud
10 corpus pellucidum, quo uti volumus, transeunt: et ex hoc vitro corpus ex-
poliamus ejus figurae, qualem describeret haec Ellipsis, si in orbem circa
suum axem D K rotaretur; radii in aëre paralleli huic axi, ut A B, *a b*, vi-
trum convexum illapsi ita in ejus superficie detorquebuntur, ut omnes inde
progressuri sint versus focum I, qui ex | duobus H et I, remotissimus est 154
15 ab eo loco, ex quo procedunt. Novimus enim radium A B in puncto B,
à superficie curvâ vitri, quod repraesentat Ellipsis D B K, eadem ratione
detorqueri debere ac detorqueretur à superficie planâ ejusdem vitri, quam
linea recta C B E repraesentat, in qua ex B refringi debet versus I; quum
A L et I G sint ad invicem, quales D K et H I; id est, quales esse debent
20 ad dimetiendas refractiones. Et puncto B pro arbitrio in Ellipsi selecto,
quidquid de hoc radio A B demonstratum est, debet etiam de aliis intelligi,
qui erunt paralleli ipsi D K, et in alia hujus ellipseos puncta cadent; adeò
ut omnes debeant tendere versus I.

Praeterea quoniam omnes radii, qui ad centrum circuli vel globi tendunt,
25 perpendiculariter incidentes in superficiem illius, nullam refractionem pati
debent: si ex centro I circulum describamus, quo intervallo visum erit, dum-
modo consistat intra D et I, ut B Q B, lineae D B et Q B, circa axem D Q
rotatae, describent figuram vitri, quae in aëre in puncto I, omnes radios
colliget, | qui ab altera parte paralleli huic axi in aëre fuerunt: et viceversâ AT 172
30 omnes venientes ex puncto I, parallelos ab altera parte exhibebit.

V. *Quomodo fieri possit ut radii qui | ab uno vitri latere sunt paralleli, ab* 155
altero disgregentur, tanquam si omnes ab eodem puncto exirent. [fig. 26, 28]

Et si ex eodem centro I, describamus circulum R O, intervallo quo volumus
ultra punctum D, selecto inde pro arbitrio in ellipsi puncto B; sic tamen ne
35 longius distet à | D, quam à K, ducamus rectam B O, tendentem ad I; 155
lineae R O, O B, et B D, in orbem rotatae circa axem R D I, figuram vitri

12 rotaretur;] rotaretur,

14 I,] I ^

16 quod] The context makes it clear that the ellipse is thought to represent

the curved surface, not the glass as a whole; thus, 'que' should have been translated with 'quam' here.

35 I;] I,

2 A L se habet ad I G, ut B I ad N I] A L est a I G comme B F est a N M, & B F a N M comme B I a N I * (see Introduction, pp. 61-63) 7 D K B] D B K 12-13 vitrum convexum] ce verre 13 in ejus superficie] y 27 consistat] passe 36 R D I] D R

AT 173 describent, quae omnes radios parallelos huic axi ab Ellipsis parte, huc illuc
ab alterâ parte disperget, tanquam si omnes venirent ex puncto I. Patet
enim | radium ex: gr: P B, tantum detorqueri debere à superficie concava
vitri D B A, quantum A B à convexa seu gibba vitri D B K; et consequenter
B O in eadem lineâ rectâ esse debere, in qua B I, quum et P B in eadem 5
recta sit, in qua B A, et ita de reliquis.

VI. *Quomodo fieri possit ut cùm ab utroque latere sunt paralleli, in minus
spatium ab uno quàm altero latere contrahantur.* [fig. 29]

AT 626 Si verò in eâdem Ellipsi, aliam minorem ejusdem speciei describamus ut
156 *d b k*, cujus focus I in eodem loco consistat, in quo alter praecedentis etiam I,
et alius focus *h*, in eadem rectâ lineâ, in qua | D H, et versus eandem partem,
sumptoque | pro arbitrio B, ut antea, rectam B *b* ducamus tendentem ad I,
lineae D B, B *b*, *b d*, in orbem rotatae circa axem D *d*, describent figuram
vitri, quae omnes radios ante occursum parallelos, post transitum iterum
parallelos reddet; sed in minus spatium coactos, à parte minoris Ellipseos 15
d b, quàm à parte majoris. Et si ad evitandam crassitiem vitri D B, *b d*,
AT 174 ex centro I describamus circulos Q B, et *r o*, superficies D B Q | et *r o b d*,
situm et figuram duorum vitrorum minus crassorum repraesentabunt, quae
idem efficere poterunt.

VII. *Quomodo idem obtineri queat, efficiendo praeterea ut radii sint in-
versi.* [fig. 30] 20

Et si duo vitra D B Q et *d b q*, similia quidem, sed magnitudine inaequalia,
hac ratione disponamus, ut axes eorum in eadem recta porrigantur, et duo
illorum foci I, in eodem loco concurrant, superficiesque circulares B Q et
b q, sibi invicem obvertantur, idem etiam omnino agent. 25

VIII. *Qua ratione fieri possit ut omnes radii ab uno puncto procedentes,
in alio puncto congregentur.* [fig. 31a]

Et si haec duo vitra D B Q et *d b q*, similia quidem, sed magnitudine
inaequalia jungamus, vel quo libitum intervallo disjungamus, ita tamen ut
eorum axes in eâdem rectâ lineâ existant, et superficies illorum Ellipticae 30
adversae sint, omnes radios venientes ex foco alterutrius I, in alterius itidem
I sistent.

IX. *Et ut omnes ii qui ab aliquo puncto exeunt, disgregentur quasi ab alio
puncto promanarent.* [fig. 31b]

4 D B K] D B R 44 11 h] b 44 50ab 56E h 37 AT 13 B b] b 56E 23 et duo] duo
et 56E 26 ratione fieri] rationefieri 44

3 P B,] P B ^
15 coactos,] coactos ^
17 *r o b d*,] *r o b d* ^
24 I,] I ^
25 *b q*,] *b q* ^
25 idem etiam omnino agent] This

is not true, because the image is also
inverted. The translation is even more
misleading than the French text.
31–32 ex foco . . . itidem I] In the
woodcut, one of the foci has been
marked 'i' for clarity.

9 eâdem Ellipsi] l'Ellipse D B K 25 omnino] en cela

DIOPTRICES CAP. VIII.

Et si duo diversa D B Q et D B O R, etiam hac ratione jungamus, ut superficies illorum D B et B D mutuò obvertantur, omnes radios venientes ex foco *i* vitri D B Q, di- | spergent, tanquam si venirent ex I, foco alterius vitri D B O R: aut viceversa, omnes tendentes ad punctum I, colligent in altero *i*. 157

| X. *Et ut omnes ii qui disgregati sunt, quasi ad idem punctum tenderent, iterum disgregentur, quasi ab eodem puncto prodirent.* [fig. 32] AT 175

Et postremò duo D B O R et D B O R adversis superficiebus D B, B D juncta, radios qui unum perlapsi tenderent inde ad punctum I, denuò ex altero egredientes diffundent, tanquam si venirent ex alio puncto I. Et hanc distantiam punctorum I, pro arbitrio augere possumus, magnitudinem Ellipsis, ex qua pendet, mutando. Atque ita solâ Ellipsi et lineâ circulari figuram praescribere possumus omnibus vitris quibus radios venientes ex uno puncto, aut tendentes ad unum, aut parallelos, | alios in alios horum trium mutemus, omnibus modis quos possumus imaginari. AT 176

XI. *Quid sit hyperbola, et eam describendi modus.* [fig. 33]

Hyperbola est etiam linea curva, quam Mathematici per sectionem conii non secus quàm Ellipsim explicant. Sed ut meliùs illam cognoscamus, topi-
arium iterum producemus, qui inter alias figurarum varietates, quibus aream
sui horti distinguit, hanc etiam adhibeat. Denuo duos palos defigit in punctis H et I, annexaque extremitati longae regulae, resti paulò breviori, alteram regulae extremitatem perforat, et ita injicit paxillo I, nodum autem in altera extremitate restis nexum, palo H. Inde posito digito in puncto X, | ubi mutuo junctae sunt regula et restis, descendit ad D, arctè | interea
regulae junctam et velut agglutinatam restim tenens: quâ operâ, prout deducit digitum, regulam circa paxillum rotans, lineam curvam X B D, Hyperbolae partem in terra describit. Et postea conversâ regulâ in alteram partem eâque prolata ad Y, eodem modo alteram partem Y D designat. Et praeterea, si transferat nodum suae restis in paxillum I, et extremitatem
regulae in paxillum H, aliam | Hyperbolen S K T describet, planè similem et oppositam priori. Sed si regulâ et paxillis non mutatis longiorem tantùm
restim admoveat, Hyperbolen alterius speciei designabit; et si adhuc paulò longiorem, adhuc alterius, donec ipsam regulae planè aequalem reddens, rectam lineam loco Hyperboles describet. Deinde si pa- | xillorum distan- 159

1 si] *om.* 56E 3 i] I 44 50ab 56E; i 37 AT 5 i] I 44 50ab 56E; i 37 AT 24 descendit] descendit 50a

21 regulae,] regulae ^

27 partem] partem,

2 omnes] *add.* 4 D B O R] B D O R 9 tenderent] tendent 10-11 hanc distantiam punctorum I] la distance de chascun de ces points marqués I 11 augere] faire (...) plus ou moins grande 12 pendet] il [*scil.* chascun de ces points] depend 13 omnibus] *add.* 19-20 inter alias ... adhibeat] qui s'en sert a compasser la broderie de quelque parterre 25 tenens:] depuis le point X iusques a l'endroit où il la touche, & avec cela toute tendue *om.* 26 paxillum] I *om.*

tiam mutet eadem proportione, quâ differentiam quae inter longitudinem funis et regulae, Hyperbolas ejusdem quidem speciei describet, sed quarum partes similes, magnitudine different. Et tandem, si aequaliter augeat longitudinem restis et regulae, manente differentia illarum, et paxillorum intervallo, non aliam Hyperbolen describet, sed majorem illius partem. Illa enim hujus lineae natura est, ut licet semper magis magisque ad eandem partem inclinet, tamen in infinitum protensa, nunquam extremitates suas committat. Et ita videmus ipsam plurimis modis ad lineam rectam referri, quemadmodum Ellipsis ad circularem: item infinitas diversarum specierum esse, et singularum specierum infinitas, quarum partes similes, magnitudine differant. Et praeterea si ex aliquo puncto, ut B, pro arbitrio in alterutrâ ex iis electo, duas rectas ducamus, ad puncta H et I, in quibus duo pali descriptioni inservientes defigi debent, et quae itidem nominabimus focos; differentia | harum linearum H B et I B, semper aequalis erit lineae D K, quae distantiam Hyperbolarum oppositarum designat. Hocque ex eo apparet, quod B I tantâ praecisè longitudine B H superet, quantâ restis eâdem regulâ brevior est; et quod etiam D I, eadem parte longior sit quàm D H. Nam si à D I, auferas K I, | cui aequalis est D H, D K illorum differentiam habemus. Denique etiam videmus Hyperbolas, quae servatâ eadem proportione inter D K et H I describuntur, omnes ejusdem speciei esse. Et insuper est observandum, si per punctum B, pro arbitrio in Hyperbolâ assumptum, rectam C E ducamus, dividentem angulum H B I, in duas aequales partes, hanc eandem C E, Hyperbolen in puncto B tangere: cujus demonstrationem Geometrae in numerato habent.

XII. *Demonstratio proprietatis hyperbolae quod ad refractiones.* [fig. 34, 35] 25
 AT 179, 628 | Hinc etiam notemus, si ex eodem puncto B, ad interiora Hyperboles rectam B A, parallelam axi D K ducamus, et simul per idem punctum B, lineam L G, ad angulos rectos secantem C E proferamus, et deinde sumptâ B A aequali B I, à punctis A et I duas perpendiculares in L G mittamus: has duas posteriores A L et I G, eandem proportionem inter se habituras, quam duae D K et H I. Et consequenter si hanc Hyperboles figuram vitro dederimus, cujus refractiones metimur per proportionem, quae inter lineas D K et H I, illam omnes radios axi suo in hoc vitro parallelos, extrinsecus collecturam in puncto I, saltem si convexum sit hoc vitrum; nam si concavum, alios aliò disperget, tanquam si venirent ex hoc puncto I. 30 35

21 Hyperbolâ] Ellipsi 44 50ab 56E Hyperbolâ AT vne Hyperbole 37

11-12 alterutrâ ex iis] This unfortunate translation of 'l'vne d'elles' may be due to the fact that there are two

ellipses in the pertaining woodcut.
 13 focos;] focos,
 14 I B,] I B ^

16 eâdem] add. 23 tangere] sans la couper om. 28 axi] add. 30 perpendiculares] A L & I G om. 35 nam] &

Quorum haec est demonstratio. Primò, | quia lineae A B et N I, itemque AT 180
A L et G I sunt parallelae, triangula rectangu- | la A L B et I G N sunt 161
similia: unde sequitur A L esse ad I G ut A B ad N I; vel, quia B I et A B
sunt aequales, ut B I ad N I. Deinde si H O parallelam ducamus ad L G,
5 manifestum est ita se habere B I, ad N I, quemadmodum O I ad H I, ob
similitudinem triangulorum B N I et O H I. Postremò, duobus angulis E B H
et E B I ex constructione aequalibus, et H O, quae parallela L G, secante ad
angulos rectos C E, duo triangula B E H, et B E O omnino erunt aequalia.
Et ita B H basi unius, | aequali existente B O basi alterius, relinquitur O I AT 181
10 differentia inter B H et B I, quam supra diximus esse aequalem D K. Ideoque
A L est ad I G, quemadmodum D K ad H I. Unde sequitur, observata semper
inter lineas D K et H I proportionem, quae apta est dimetiendis refractionibus
vitri, aut similis materiae, qua uti animus est (sicut in describenda Ellipsi
15 fecimus; hoc tantùm excepto; quod D K non possit hîc esse nisi brevissima,
cùm è contra, ubi de Ellipsi agebatur, debuerit esse longissima) si de- | 162
scribamus partem Hyperboles quantamlibet, ut D B, et à B ad angulos
rectos deducamus in K D, rectam B Q, duas lineas D B et Q B in orbem
circa axem D K rotatas, figuram vitri delineaturas, quae omnes radios illud
permeantes, et parallelos axi in aère, à parte superficiei planae B Q (in qua
20 nullam refractionem patiuntur) colliget ab altera parte, in puncto I.